Bu şiirlere: Muallekât de-
nirdi. Bu, o şiirin nefis, çok değerli bir inci gerdanlığı (es-Samut) kıymetinde oldu-
ğunu, boyna takılmış bir gerdanlık, salonun ortasına asılmış yaldızlı bir şeref
levhası gibi kabul edildiğini ifade ederdi.8 Ayrıca o şiirin, altın harflerle yazılıp

4 Câhız, Ebû Osman Ömer b. Bahr (255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn (thk. Abdusselam M. Hârûn, Kâhire 1948-1950,

ofset baskı Dâru’l-Cîl, Beyrut, ts), I, 45.
5 İbn Kuteybe Ebû M. Abdullah b. Müslim (276/889), eş-Şi’r ve’ş-Şuarâ (Dâru’s-Sekâfe, Beyrut 1964), s. 13.
6 Câhız, el-Beyân ve’t-Tebyîn, IV, 83. Ayrıca bkz. Aynı müellif, ae, I, 241; Ferrûh, age, I, 89.
7 Furat, age, I, 65.
8 Huart, Clement; Arap ve İslam Edebiyatı, çev. Cemal Sezgin, kisa matbaa sanayi, Ankara, ts. s.

Aksi-
ne tevhide işaret sayılabilecek birkaç beyitten biri şudur:

فاقنَعْ بِمَا قَسَمَ المَلِيك٬ُ فـإنّـمـا

ـاقَسَمَ الخَلاَئِقَ بَيْنَنـا عَـلاّمُـهَ

14 Bkz. 2/Bakara 23-24; 16/Nahl 100-108.
15 İbn Abdilber [Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah en-Nemerî (463/1071)], el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb (e-shamela

yayını), I, 414.

Hz. Peygamber (sas) Lebîd’i de kalplerini İslam’a ısındırmak amacıyla
zekât verdiği Müellefe-i Kulûb’tan saymıştır. Bundan sonra Lebîd, Bâdiye hayatını
terk ederek hicret etmiş ve Medîne’ye yerleşmiştir.28

26 İbn Kuteybe, Ebû M. Abdullah b. Müslim (276/889), eş-Şi’r ve’ş-Şuarâ (Dâru’s-Sekâfe, Beyrut 1964), I, 52:

Ferrûh, age, I, 231; C. Brockelmann, İA, VII, 28. “Lebîd” maddesi.
27 Rivayete göre kardeşi Arbed’e Yıldırım çarpmış ve bu Lebîd’e çok dokunduğundan bağrı yanık bir halde

onun hakkında bir mersiye yazmıştır.

Os-
man’ın halifeliği döneminde [halifenin anne bir kardeşi Velîd b. Ukbe b. Ebî
Muayt’ın Kûfe valiliği yaptığı sırada] son derece yaşlı [140 yaşında] olduğu bir
sırada [bir rivayete göre Muaviye döneminde 157 yaşında] vefat etmiştir.36 Malik
b. Enes (179/795): Lebîd, 140 yıl yaşadığı bana bilgi olarak geldi, demiştir.37 İbn
Sa’d (230/844), ölüm tarihini hicri 40 (m.660-661), İbn Hacer (852/1449) 41, diğer
bazıları 42 yılını vermektedir.38

Muaviye iktidara geçip Kufe’yi ele geçirdiğinde bir Nehîle’de konaklar.
Bu arada Lebîd’i çağıran Muaviye onun maaşını çok görmüş ve: İki, ikidir, bu
buçuk nedir? diye sorunca, Lebîd bozulmuş ve: Dilerim yarın ölürüm de iki de,
buçuk da sana kalır, cevabını verir ve birkaç gün içinde ölür.

Bu dini duygusunun kaynağı
fıtridir. Çünkü O haniflik dininin izlerini merak etmekte ve bulabildiği kadarını
uygulamaktadır. Onun Hıristiyanlığı kabul etmediği muhakkaktır. Onda, daha
Peygamber gelmeden önce, Allah’a iman heyecanlı bir tarzda ifâde edilmiştir.46

Hz. Âişe (58/678) annemiz onun şiirini ve şairliğini takdir edenlerdendir.
Kimi zaman onu rahmetle yad eder ve şöyle derdi: “Allah Lebîd’e rahmet eylesin, o
ne büyük bir şairdir!”47 Urve b. Zübeyr’in aktardığına göre Hz.

Hz. Ömer de onun bu hassas duyarlılığını takdir etmiş ve maaşını 500
dirhem arttırmıştır. Daha önceki maaşı ise 2000 dirhemdi.56

Söylenceye göre, Lebîd, Müslüman olduktan sonra tek şiir söyleme-
miş/okumamıştır.57 İbn Sa’d (230/844), İbn Kuteybe (276/889) ve İbn Hallikân
(1211-1282) gibi kadim dönem müellif ve tarihçilerin kayıtlarına göre, doğru olan
da budur.58 Bizzat kendi ifadesi şöyledir:

نْذُ قَرَأْتُ اْلقُرْآنَإنِّي تَرَكْتُ الشِّعْرَ مُ
Ben şiiri terk ettim; Kur’ân okuduğum günden beri.59

Lebîd, Müslümanlıktan sonra şiirden el etek çekmiştir.

(Kahire, ts), I, 28.
57 C. Brockelmann, bu tespiti kabul etmez ve bu konuda şöyle der: “Dîvân’ının pek çok yerleri Kur’an’dan

mülhem olarak yazılmışa benziyor. Onun Müslüman olduktan sonra şiir yazmadığı rivâyeti tamâmen asıl-
sızdır. [Bzk. İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d (230/844), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Dâru Sâdır, Beyrut
1388/1968], VI, 21 ve 4. Bu bilgi sonradan sık sık tekrarlanmıştır. (Bkz. İbn Sa’d, age, VII, 29). Ömer Ferruh ve
Oryantalistlerin bakış açılarını önemseyen birtakım çağdaş araştırmacılar da Brockelman’ın bu görüşünü sa-
vunanlar arasında yer alırlar.

Türkçe’de “bütün”, “tüm”, “her” gibi kelimelerin taşıdıkları anlamlara
işaret bu kelime nekre bir isme muzaf olduğunda o kelimenin gösterdiği tüm fert-

67 Bahâu’d-Dîn Abdullah b. Akîl (v.769), Şerhu İbn Akîl Alâ Elfiyeti... İbn Mâlik (v.672), Beyrut, ts, I, 15.
68 Râgıb, Müfredât, I, 75.
69 Feyrûzâbâdî; Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Feyrûzâbâdî (817/1414), el-Kâmûsu’l-Muhît (thk. Muham-

med Naim el-Araksûsî, 4. Baskı, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1415/1994), s. 1361.
70 İbn Fâris; Ebû’l-Huseyn Ahmed (395/1005), Mu’cemu Mekâyîsi’l-Luğa (thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn,

Dâru’l-Cîyl, Beyrut 1411/1991),V, 122.

“Dikkat edin! Her şey, Allah’tan boş olduğu zaman batıl olur.” Her şey
varlığı, anlamı ve değerini Allah’la birlikte olmaya borçludur. Ona dayanmadığında,
ondan boş bulunduğunda, ondan koptuğunda, ondan kopup gittiğinde batıl olur: Yok
olmaya, zayi olup gitmeye mahkûm olur.

İbn Hacer (852/1449), bu kasidede yer alan bir beyti refere ederek açıkla-
dığımız beytin, Lebîd’in Müslüman oluşundan sonra söylediğini savunur.89 İbn
Hacer tarafından referans olarak kullanılan beyit şudur:

إذَا كُشِفَتْ عِنْدَ اْلإِلَهِ اْلمَحَاصِلُ ...وَكُلُّ امْرِىءٍ يَوْماً سَيَعْلَمُ سَعْيَهُ

Lâ en-Nâfiyetu li’l-Cins diye :[Lâ Mehâlete] لاَ مَحَالَةَ
tanımlanan bu lâ, isim cümlesinin başına gelir ve birinci öğesi olan mubtedâyı
kendi ismi haline getirip fetha üzere mebnî kılar; ikinci öğesini oluşturan haberi de
kendi haberi olarak merfu yapar.

Mehâlenin kökünü Feyrûzâbâdî (817/1414), havele maddesine dayandır-
mıştır. Verdiği anlamları: Kuvvet, tasarruf gücü, maharet, güzelce bakmak üze-
rinde yoğunlaşmaktadır.98

93 Feyrûzâbâdî, Kamûs, s. 1500.
94 İbn Faris, Mucem, V, 446.
95 Cevherî, es-Sıhâh, II, 219.
96 Râgıb, Müfredât, II, 721-722.
97 Râgıb, Müfredât, II, 722.

İbnu Faris (395/1005) ise, iki anlam için kullanıldığını bildirir: Birisi, ha-
yırsızlık, diğeri, gayret ve çalışmadır. Onun için yokluk, kıtlık, verimsizlik, hile,
desise, çare anlamına da alınan mahl kelimesinden türetildiği söylenmiştir.99

Kelimenin kök manalarından biri de bir şeyin değişime uğrayarak başka-
sından ayrılmasıdır.